[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  06.04.2023г.   №    564

Об утверждении перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, используемых в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан  на территории МО г.Вольск

В соответствии Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 24.09.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании ст. 38 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, используемых в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан на территории МО г.Вольск (приложение № 1).

2.   Рекомендовать гражданам дополнительно оборудовать помещения, строения и жилые дома, находящиеся в их собственности (пользовании), автономными дымовыми пожарными извещателями и пожарным краном внутриквартирного пожаротушения со шлангом и распылителем в соответствии СП 54.13330 «СНиП 31-01-2003 Здания жилые многоквартирные».

3.  Признать утратившими силу постановления администрации Вольского     муниципального района № 49 от 06.09.2006 года «Об утверждении Примерного перечня первичных средств тушения пожаров противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.
Глава Вольского
муниципального района                                                                    А.Е. Татаринов
Приложение № 1

к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от  06.04.2023г. № 564
ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, используемых в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан на территории МО г.Вольск

	№

п/п
	Наименование помещения, строения
	Наименования первичных средств пожаротушения,
 их количество

	1.
	Квартиры, комнаты

в многоквартирных

жилых домах
	Огнетушитель с рангом тушения модельного очага не менее 0,7А, 21В, С, Е в количестве не менее 1 единицы на квартиру

	2.
	Индивидуальные жилые и дачные дома
	Для внутренних жилых помещений огнетушитель с рангом тушения модельного очага не менее 0,7А, 21В, С, Е в количестве не менее 1 единицы.

Возле дома емкости с водой объемом не менее 200 л, 2 ведра   (в летнее время).

На участке, прилегающем к дому – немеханизированный пожарный инвентарь (лом, багор, ведра, ящик с песком емкостью не менее 0,5 м3)

	3.
	Индивидуальные гаражные боксы

	Огнетушитель с рангом тушения модельного очага не менее 2А, 55В, С, Е в количестве 1 единицы на 1 машино-место.

Ящик с песком емкостью не менее 0,5 м3 с лопатой –
1 единица на помещение.

Покрывало для изоляции очага возгорания размером не менее 2 x 1,5 метра.

Трос, буксирная тяга - 1 единица на 1 автомобиль

	4.
	Вспомогательные,

подсобные, хозяйственные

постройки (бани,

сараи, помещения

для скота, птицы

и другие)
	Огнетушитель с рангом тушения модельного очага не менее 0,7А, 21В, С, Е в количестве не менее 1 единицы.

Покрывало для изоляции очага возгорания размером не менее 1 x 1 метр

Руководитель аппарата                                                                                  О.Н.Сазанова